
Ministerstvo zemědělství
Odbor živočišných komodit
Č.j.: 23224/2013-MZE-17210
V Praze dne 26. dubna 2013

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ POHOTOVOSTNÍHO PLÁNU
PRO PŘÍPAD VZNIKU NEBEZPEČNÉ NÁKAZY VČEL

CHOVATELE, KTERÝ JAKO PODNIKATEL CHOVÁ VČELY
PRO ÚČELY PODNIKÁNÍ

V souladu s § 44 odst. 1 písm. c) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, schvaluje Ministerstvo zemědělství zásady pro vypracování 
pohotovostních plánů a zveřejňuje je ve Věstníku Ministerstva zemědělství a na svých internetových  stránkách.

Zásady pro vypracování pohotovostního plánu pro případ vzniku nebezpečné nákazy včel chovatele,
který jako podnikatel chová včely pro účely podnikání (dále jen „Zásady“).

(§ 5 odst. 2 písm. d) veterinárního zákona)

A. Chovatel

Jméno a příjmení:  IČ/R.Č.

Adresa:

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

B. Další kontaktní osoba

Jméno a příjmení:

Adresa:

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

C. Soukromý veterinární lékař zajišťující prevenci/léčbu

Jméno a příjmení:

Adresa:

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

Strana 2 Částka 2  /  2013



D. Krajská veterinární správa pro ........................................................... kraj

Adresa:

Tel. spojení KVS
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

Tel. spojení 
inspektorát

v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

E. Policie ČR

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

F. Hasičský záchranný sbor

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

G. Obecní úřad  

Telefonické spojení:
v pracovní dobu mimo pracovní dobu mobil

H. Základní povinnosti chovatele

V souladu s ustanoveními zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně některých souvisejících zákonů (vete-
rinární zákon), ve znění pozdějších předpisů,  musí  chovatel včel mimo povinnosti uvedené v ustanovení § 4, § 5, § 11 
a § 12 veterinárního zákona  například:

Sledovat zdravotní stav včel, bránit vzniku a šíření nákaz včel a plnit povinnosti stanovené tímto zákonem nebo na 
jeho základě k zdolávání těchto nákaz, poskytnout nezbytnou součinnost a pomoc   k tomu, aby mohlo být řádně pro-
vedeno nařízené vyšetření včelstev, odběry vzorků, nebo jiný odborný veterinární úkon, zpracovat a aktualizovat podle 
schválených zásad pohotovostní plán pro případ výskytu nebezpečných nákaz, jakož i pro případ vzniku mimořádných 
situací jako jsou například podezření na otravy včel v důsledku hromadných úhynů včel.

Uvědomit neprodleně sám  nebo  jím zaměstnávané osoby při chovu, přepravě a prodeji včel a včelstev, jakož i další 
osoby, které přicházejí do styku se včelami, jejich produkty (zejména medem) nebo jejich vzorky a které vzhledem ke 
svému povolání, kvalifi kaci a zkušenostem mohou rozpoznat příznaky nasvědčující podezření z výskytu nebezpečné 
nákazy,  krajskou veterinární správu Státní veterinární správy   o tomto podezření nebo zajistit její uvědomění o tomto 
podezření. Chovatel včel, na nichž se projevují příznaky nasvědčující podezření z výskytu nebezpečné nákazy, dále 

a) do příchodu úředního veterinárního lékaře příslušné krajské veterinární správy Státní veterinární správy 
zajistí, aby
1. včelstva nebyla přemístěna mimo stanoviště,
2. včelí produkty, které pocházejí od podezřelých včelstev, nebyly používány, jakkoli zpracovávány nebo uvá-

děny do oběhu a aby byly ukládány odděleně,
3. předměty, pomůcky, které mohou být nositeli původců nákaz, nebyly vynášeny nebo vyváženy a používány 

jinde mimo podezřelé stanoviště.

b) po příchodu úředního veterinárního lékaře příslušné krajské veterinární správy Státní veterinární správy 
zajistí postup podle jeho pokynů a poučení.

Částka 2  /  2013 Strana 3



Ministerstvo zemědělství 

Úsek lesního hospodářství 

Č.j.: 25937/2013-MZE-16212 

V Praze dne 26. 4. 2013 

 

Instrukce 

Ministerstva zemědělství 

k postupu při posuzování žádostí o udělení předběžného souhlasu 

k nakládání s lesy ve vlastnictví státu 

a 

Udělení předběžného souhlasu 

Ministerstva zemědělství k právním úkonům, kterými se nakládá  

s lesy ve vlastnictví státu 

 
 

I. Úvodní ustanovení 
Nakládání s lesy ve vlastnictví státu 

1. Podle ustanovení § 4 odstavec 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, právní úkony, kterými se nakládá se státními lesy, zejména smlouvy o 

převodu práva hospodaření nebo o převodu vlastnictví a smlouvy o nájmu nebo výpůjčce s výjimkou smluv, jejichž 

předmětem je nájem nebo výpůjčka pozemků určených k plnění funkcí lesa, o jejichž omezení pro plnění funkcí lesa 

nebo o dočasném odnětí plnění funkcí lesa rozhodl orgán státní správy lesů (§ 13 odst. 1), vyžadují ke své platnosti 

předběžný souhlas Ministerstva zemědělství. Ustanovení zvláštních předpisů nejsou tím dotčena. 

2. Na udělování předběžného souhlasu podle ustanovení § č odstavec 2 lesního zákona se nevztahují předpisy o 

správním řízení. 

3. Nakládáním se lesy ve smyslu ustanovení § 4 odstavec 2 lesního zákona nejsou ty úkony vlastníka lesa, kterými se 

vyjadřuje k dotčení lesa, vydává souhlas, nebo povoluje výjimku podle příslušného ustanovení lesního zákona (např. 

§ 13 odstavec 1, § 19 odstavec 1, § 20 odstavec 4 a další). 

 

II. Instrukce 
k postupu při posuzování žádostí o udělení předběžného souhlasu  

k nakládání s lesy ve vlastnictví státu 

Při posuzování žádostí o udělení předběžného souhlasu k nakládání s lesy ve vlastnictví státu podle ustanovení § 4 

odstavec 2 lesního zákona se postupuje následovně: 

1. O udělení souhlasu žádá právnická osoba, která s lesem ve vlastnictví státu nakládá nebo hodlá nakládat (dále jen 

„žadatel“). 

2. Žadatel předkládá žádost o udělení souhlasu Ministerstvu zemědělství, úseku lesního hospodářství, před provedením 

zamýšleného právního úkonu, kterým bude s lesem ve vlastnictví státu nakládáno. Žádost se stručným zdůvodněním 

záměru musí obsahovat: 

a) výpis z katastru nemovitostí na pozemky určené k plnění funkcí lesa, které mají být nakládáním dotčeny, který 

nesmí být starší než tři měsíce, 

b) listinu obsahující návrh právního úkonu, ke kterému má být udělen souhlas (např. návrh smlouvy), 

c) znalecký posudek o ceně dotčených pozemků určený k plnění funkce lesa, vypracovaný podle platných 

oceňovacích předpisů, pokud je ho k nakládání s takovými pozemky třeba, 

d) geometrický plán, pokud je ho k nakládání s dotčeným pozemkem určeným k plnění funkcí lesa třeba, 

e) pravomocné rozhodnutí o souhlasu orgánu státní správy lesů, vydané podle ustanovení § 12 odstavec 3 lesního 

zákona, pokud je ho k nakládání s dotčeným pozemkem určeným k plnění funkcí lesa třeba 

3. Ministerstvo zemědělství si může vyžádat předložení dalších dokladů potřebných k vydání rozhodnutí o souhlasu. 

 

 



Strana 4 Částka 2  /  2013

Opatření při podezření/potvrzení nebezpečné nákazy včel jsou stanovena v části druhé hlavě XIII vyhlášky
č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosnýchze zvířat na člověka, ve znění 
pozdějších předpisů.

I. Údaje o stanovišti včelstev

Pro každé stanoviště jsou uvedeny jako samostatná příloha pohotovostního plánu dle vzoru, viz příloha č.1 Zásad.

J. Aktualizace

Provádí se pravidelně – min. 1× ročně – záznam o aktualizaci, viz příloha č. 2 Zásad.

Pohotovostní plán, včetně příloh zůstává uložen u chovatele.

V ........................... dne ................  …………………………………
 podpis chovatele

POZNÁMKA:
Formuláře pro zpracování pohotovostních plánů jsou k dispozici na internetových stránkách 
Státní veterinární správy na adrese: http:/www.svscr.cz

 Ing. Jiří Hojer, v. r.
 ředitel odboru živočišných komodit



Částka 2  /  2013 Strana 5

Příloha č.1

ÚDAJE O STANOVIŠTI VČELSTEV
(pro každé stanoviště jako samostatná příloha)

A. Stanoviště 

Kraj:

Registrační číslo stanoviště: CZ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Název lokality:

Adresa stanoviště (pokud lze určit):

Obec: KÚ:

GPS souřadnice stanoviště:        °       ‚         „N ,       °       ‚       „E

Číslo parcely podle katastru nemovitostí:

viz. Český úřad zeměměřičský a katastrální,  http://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu.aspx

B. Podrobnější údaje o provozu:

1. Počet včelstev na stanovišti: 

2. Z toho použitý materiál úlů (dřevo, polystyrén, plasty apod.) / počet úlů: 

3. Místo / adresa skladu pomocného materiálu (rámků, čistících potřeb apod.): 

4. Kočování: ANO* / NE*

5. Producent matek: ANO* / NE*

6. Producent oddělků: ANO* / NE*

7. Pozn.

*  Nehodící se škrtněte



Strana 6 Částka 2  /  2013

Příloha č. 2

ZÁZNAM O AKTUALIZACI POHOTOVOSTNÍHO PLÁNU

Aktualizace provedena dne: Podpis chovatele



4. Žádosti o udělení předběžného souhlasu k nakládání s lesy ve vlastnictví státu budou obecně posuzovány zejména 

podle těchto hledisek: 

a) soulad s obecně závaznými právními předpisy o nakládání s majetkem státu, 

b) vytváření nebo zachování podmínek pro řádné hospodaření v lesích ve smyslu lesního zákona a v souladu se 

zásadami státní lesnické politiky, 

c) zájem na majetkovém vypořádání spoluvlastnických podílů státu k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa,  

d) umístění, tvar a výměra dotčených pozemků určených k plnění funkcí lesa, charakter lesních porostů na těchto 

pozemcích a převažující formy vlastnictví lesů v dané oblasti (lokalitě), 

e) soulad zájmů lesního hospodářství s veřejnými zájmy v dané oblasti (lokalitě). 

5. Ministerstvo zemědělství rozhodne o žádosti o udělení předběžného souhlasu k nakládání s lesy ve vlastnictví státu 

zpravidla do třiceti dnů ode dne doručení žádosti, nebo od jejího doplnění podle odstavce 3. Rozhodnutí o žádosti je 

konečné. 

6. Rozhodnutí zašle Ministerstvo zemědělství žadateli ve dvou stejnopisech. 

 

III. Udělení předběžného souhlasu 
Ministerstva zemědělství podle § 4 odstavec 2 zákona č. 289/1995 Sb., 

o lesích a změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 

1. Ministerstvo zemědělství uděluje všem právnickým osobám, kterým je svěřeno nakládání s lesy ve vlastnictví státu 

(§ 4 odstavec 1 lesního zákona) předběžný souhlas k právním úkonům, kterými se nakládá s lesy ve vlastnictví státu 

podle ustanovení § 4 odstavec 2 lesního zákona v následujícím rozsahu: 

a) ke smlouvám, jejichž předmětem je nájem pozemků určených k plnění funkcí lesa, pokud výměra dotčených 

pozemků nepřesahuje v jednotlivých případech 10 ha, 

b) ke smlouvám, jejichž předmětem je výpůjčka pozemků určených k plnění funkcí lesa, pokud výměra 

dotčených pozemků nepřesahuje v jednotlivých případech 10 ha, 

c) ke smlouvám, jejichž předmětem je zřízení věcného břemene, váznoucího na pozemcích určených k plnění 

funkcí lesa, 

d) k dohodám o vypořádání náhrad formou vydání pozemků určených k plnění funkcí lesa oprávněným osobám 

podle § 16 zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve 

znění pozdějších předpisů, pokud výměra takto vydávaných pozemků nepřesáhne v jednotlivých případech     

10 ha, 

e) k dohodám o zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa 

(rozdělení majetku, směna spoluvlastnického podílu) v případech, kdy spoluvlastnický podíl státu 

v jednotlivých případech nepřesahuje 50% a velikost spoluvlastnického podílu státu vyjádřená výměrou 

nepřesahuje 10 ha, 

f) k prodeji spoluvlastnického podílu státu k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa v případech, kdy 

spoluvlastnický podíl státu v jednotlivých případech nepřesahuje 50% a velikost spoluvlastnického podílu státu 

vyjádřená výměrou nepřesahuje 10 ha, 

g) k převodům odloučených lesních pozemků do vlastnictví obcí podle § 4 odst. 9 lesního zákona 

h) k převodům práva hospodařit mezi Lesy České republiky, s. p., se sídlem Hradec Králové, Přemyslova 1106,   

a Vojenskými lesy a statky ČR, s. p., se sídlem Praha 6, Pod Juliskou 5, k nimž dochází v rámci reformy 

ozbrojených sil České republiky, 

i) k převodům práva hospodařit s lesy (pozemky určenými k plnění funkce lesa) ve vlastnictví státu z Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových do práva hospodařit státního podniku Lesy České republiky, Hradec 

Králové, nebo státního podniku Vojenské lesy a statky České republiky, Praha, 

j) k dohodám o vydání zemědělské nemovitosti (pozemků určených k plnění funkcí lesa), uzavíraným podle         

§ 9 odst. 2 zákona č. 428/2012 Sb. 

2. O nakládání s lesy ve vlastnictví státu v rozsahu uvedeném v odstavci 1 vede právnická osoba nebo organizační 

složka státu v přiměřeném rozsahu evidenci, ze které musí být zřejmý počet případů, výměra dotčených lesů, popř. 

doba trvání nakládání s lesy podle odstavce 1. 

3. Ustanovení § 5 odstavce 1 lesního zákona zůstává nedotčeno 

 

 

 

 



 

 

IV. Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Žádosti o udělení předběžného souhlasu, které byly Ministerstvu zemědělství doručeny přede dnem účinnosti této 

Instrukce o Udělení předběžného souhlasu, budou posuzovány podle předchozí úpravy. 

2. Rozhodnutí Ministerstva zemědělství o udělení předběžného souhlasu k právním úkonům, kterými se nakládá s lesy 

ve vlastnictví státu a Instrukce Ministerstva zemědělství o postupu při posuzování žádostí o udělení předběžného 

souhlasu k nakládání s lesy ve vlastnictví státu a Udělení předběžného souhlasu Ministerstva zemědělství k právním 

úkonům, kterými se nakládá s lesy ve vlastnictví státu, č. j. 593/2000-5000 ze dne 24. Srpna 2000, se zrušuje. 

3. Tato Instrukce a Udělení předběžného souhlasu nabývají účinnosti dnem 1. května 2013. 

 

 

 

                                        Ing. Radek Braum, v. r. 

       náměstek ministra zemědělství 

 

 


	vestnik_2013_2_1.pdf
	ZEMEDELSTVI_02_13_str2_6.pdf

